



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

EDENORTE

Balance General - Activos

31 de octubre de 2018

(Valores en RD\$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

Activos

Activos Corrientes:

Efectivo en Caja y Bancos	1,017,387,379.88
Inversiones a Corto Plazo	99,767,896.35
Cuentas por Cobrar Clientes (Netas)	2,811,522,870.75
Cuentas por Cobrar Relacionadas	761,246,481.24
Otras Cuentas por Cobrar	7,224,246,581.93
Total Cuentas por Cobrar	10,797,015,933.92
Inventarios	833,692,920.21
Gastos Pagados por Anticipado	28,192,988.07
Total de Activos Corrientes	12,776,057,118.43

Activos No Corrientes:

Propiedad/Plantas y Equipos	13,783,724,979.50
Depreciacion Acumulada	(4,118,719,588.83)
Total Propiedad Planta y Equipo	9,665,005,390.67
Contrucciones en Proceso	22,955,465,352.27
Otros Activos No Corrientes	502,123,496.53
Total Activos No Corrientes	23,457,588,848.80
Total de Activos	45,898,651,357.90



M. Arany Eldaw
06/10/2018



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

EDENORTE

Balance General - Pasivo y Capital

31 de octubre de 2018

(Valores en RD\$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

Pasivos

Pasivos Corrientes:

Préstamos por Pagar	7,995,759,488.01
Cuentas por Pagar:	
Proveedores Bienes y Servicios	3,008,451,616.67
Proveedores de Energía Eléctrica	5,681,610,422.10
Accionistas y Entes Relacionados	31,972,388,723.34
Otras Cuentas por Pagar	236,267,151.67
Retenciones y Acumulaciones por Pagar	259,023,923.45
Otros Pasivos Corrientes	1,948,454,262.54
Total Pasivos Corrientes	51,101,955,587.78

Pasivos No Corrientes:

Préstamos Accionistas y Entes Relacionados	371,734,119.32
Obligaciones Emitidas	10,169,212,284.04
Depósitos y Fianzas a Largo Plazo	1,395,562,530.43
Otros Pasivos No Corrientes	22,456,953,203.60
Total Pasivos No Corrientes	34,393,462,137.39

Total Pasivo

85,495,417,725.17

Patrimonio

Capital Social	3,241,010,200.00
Aporte a Futuras Capitalizaciones	46,693,482,081.12
Resultados Acumulados	(82,077,735,661.42)
Resultados del Período	(7,453,522,986.97)
Total Capital	(39,596,766,367.27)

Total Pasivo y Capital

45,898,651,357.90





Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

EDENORTE

Estado de Resultados

31 de octubre de 2018

(Valores en RD\$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

Ingresos Ordinarios

Venta de Energía Regulada	17,407,388,162.03
Venta de Energía No Regulada	79,763,286.49
Otros Ingresos por Actividades Reguladas	8,020,904,403.25

Total de Ingresos Ordinarios

25,508,055,851.77

Costos de Ventas:

Compras de Energía Mercado Spot	9,654,881,328.57
Compras de Energía Mercado Contrato	14,122,934,149.80
Total Costos de Ventas	23,777,815,478.37

Beneficio (Pérdida) Bruto

1,730,240,373.40

Gastos :

Operativos y Administrativos	5,682,463,536.14
------------------------------	------------------

Beneficio (Pérdida) Operacionales

(3,952,223,162.74)

Otros Ingresos y Gastos :

Ingresos Financieros	1,312,403,663.80
Gastos Financieros	(5,405,819,752.31)

Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos

(8,045,639,251.25)

Impuestos

(408,819.08)

Beneficio (Pérdida) Después de Impuestos

(8,046,048,070.33)

Aportes del Estado Dominicano

592,525,083.36

Superavit (Déficit) del Período

(7,453,522,986.97)

